PIUS XII, *Encycl. Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: *A.A.S.*, 35 (1943), p. 211: « Christi nomine pascunt et regunt ».

LEO XIII, *Encycl. Satis cognitum*, 29 iun. 1896: *A.S.S.*, 28 (1895-1896), p. 732: « non tamen vicarii Romanorum Pontificum putandi » (Ergo: in quantum potestas Episcoporum non est delegata a Papa, non vicarii Romani Pontificis nominari possunt Episcopi. Ergo haec potestas vicaria Christi esse debet).

ID., *Officio Sanctissimo*, 22 dec. 1887: *A.S.S.*, 20 (1887), p. 264.

IAC. LAINEZ, *Disputationes Tridentinae*, t. I, Oeniponte, 1886, pp. 232 s.: « ... argumentantur [adversarii] a titulis et praerogativis quas Patres Episcopis tribuunt. Vocant enim eos *Christi vicarios*... Dicuntur etiam *Christi legatione fungi*... Respondemus, hac praerogativa habere quidem Episcopos... *Licet enim Christi vicarii dicantur et sint*, non tamen sunt *vicarii generales* super totam Ecclesiam, sed in suis tantum dioecesisibus. Et ideo a generali vicario creati sunt, qui solum a Christo potest praefici... ».

⁴ *Conc. Vat. I*, Sess. IV, Const. Dogm. I *de Ecclesia Christi*, c. 3: *Coll. Lac. VII*, 484: DENZ. 1828.

LEO XIII, *Encycl. Satis cognitum*, 29 iun. 1896: *A.S.S.*, 28 (1895-1896), p. 732 ss.

PIUS XII, *Encycl. Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: *A.A.S.*, 35 (1943), p. 211 s. C.I.C., can. 329, § 1; can. 334, § 1;

Schema Constitutionis Dogmaticae secundae de Ecclesia Christi. secundum reverendissimorum Patrum animadversiones reformatum, c. 4: MANSI 53, 310: « ... atque ecclesias sibi commissas propria et ordinaria potestate regere. Itaque et singuli in sua quisque ecclesia et congregati in Synodis de doctrina et disciplina decernunt, leges ferunt, iudicium exercent... Romano Pontifici ceteri praesules subiecti sunt, tum singuli in propriis ecclesiis administrandis, tum universi in communibus Ecclesiae negotiis gerendis ».

Conc. Prov. Colocense, 1863: MANSI 48, 519: « ... gregem dominicum infra fines suarum dioecesium veluti legitimi ac proprii pastores pascunt, immediatam habentes in clerum et in populum auctoritatem ».

⁵ « Patres »: *Conc. Prov. Remense*, 1857: MANSI 47, 562; *Conc. Prov. Coloniense*, 1860: MANSI 48, 107; *Conc. Prov. Colocense*, 1863: MANSI 48, 520; *Conc. Prov. Ultraiectense*, 1865: MANSI 48, 675 (dicitur « fidelium patres », quibus verbis indicatur in Ecclesia esse potestatem patrisfamilialem, et potestatem iuridicam moderari spiritu pietatis, qui inter fideles et Episcopos intercedere debet.

« Pastores »: *Conc. Vat. I*, Sess. IV, Const. Dogm. I *de Ecclesia Christi*, c. 3: *Coll. Lac. VII*, 484: DENZ. 1828; PIUS XII, *Encycl. Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: *A.A.S.*, 35 (1943), p. 211; *C.I.C.*, can. 334, § 1.

⁶ BENEDICTUS XIV, *Ad assiduas*, 4 mart. 1755: *SS^{mi} Dⁿⁱ Nostri Benedicti Papae XIV Bullarium*, t. IV, Romae, 1758, 163: « § 1. Eo enim tendere, ac collimare videssetis execrandi foetus auctorem, ut collatam a Christo Domino et Salvatore nostro Ecclesiae suae potestatem, non solum dirigendi per consilia et suasiones, sed etiam iubendi per leges, ac devios, contumacesque exteriori iudicio, et salubribus poenis, coercendi, atque cogendi, labefactet, convellat, et prorsus eliminet; Ecclesiasticum ministerium ita saeculari dominationi subiiciens, ut ad hanc spectare pronunciet, de externa omni ac sensibili gubernatione cognoscere ac iudicare. Pravum ac perniciosum systema, iam pridem ab Apostolica Sede, praesertim a Ioanne XXII, Praedecessore nostro, Constitutione incipiente *Licet iuxta doctrinam* reprobatum, ac pro haeretico expresse damnatum... ».

PIUS VI, *Auctorem fidei*, 28 aug. 1794, prop. 4-5: MANSI 38, 1265: DENZ. 1504-1505; *C.I.C.*, can. 335, § 1; *Primum Schema Constitutionis de Ecclesia Christi*, c. 10: MANSI 51, 543: « Cum vero Ecclesiae potestas alia sit et dicatur ordinis, alia iurisdictionis; de hac altera speciatim docemus, eam non solum esse fori interni et sacramentalis; sed etiam fori externi ac publici, absolutam atque omnino plenam, nimirum legiferam, iudiciariam, et coercitivam. Potestatis autem huiusmodi subiectum sunt pastores et doctores a Christo dati, qui eam libere et a quavis saeculari dominatione independenter exercent; adeoque cum omni imperio regunt Ecclesiam Dei tum necessariis et conscientiam quoque obligantibus legibus, tum decretoriis iudiciis, tum denique salutaribus poenis in sontes etiam invitos, nec solum in iis, quae fidem et mores, cultum et sanctificationem, sed in iis etiam, quae externam Ecclesiae disciplinam et administrationem respiciunt ».

Ibid., can. 11-12: MANSI 51, 552: « Canon XI. Si quis dixerit, Ecclesiam institutam divinitus esse tanquam societatem aequalium; ab Episcopis vero haberi quidem officium et ministerium, non autem propriam regiminis potestatem, quae ipsi divina ordinatione competat, quaeque ab iisdem sit libere exercenda: *A.S.* ».

Canon XII. Si quis dixerit, a Christo Domino et Salvatore nostro Ecclesiae suae collatam tantum fuisse potestatem dirigendi per consilia et suasiones, non vero etiam iubendi per leges, ac devios contumacesque exteriori iudicio ac salubribus poenis coercendi atque cogendi: *A.S.* ».

Ibid., plura documenta: MANSI 51, 589-597, 625-626.

Schema Constitutionis dogmaticae de Ecclesia Christi..., c. 8: MANSI 53, 314: « Postremo adversus quorundam novatorum perversam doctrinam statuimus et declaramus, ecclesiasticum regimen divina ordinatione non esse fori tantum interni et sacramentalis, sed externi quoque et publici, plenamque Ecclesiae a Deo collatam esse potestatem, non solum dirigendi per consilia et suasiones sed etiam iubendi per leges, ac devios contumacesque exteriori iudicio ac salutaribus poenis coercendi atque cogendi. Qua quidem potestate cum in definiendis iis, quae fidem et mores, divinum cultum et sanctificationem fidelium respiciunt, tum

in disciplina externa constituenda et sancienda et ipsos Apostolos et qui in eorum locum successerunt praesules omni tempore usos esse constat ».

Ibid., can. 12: MANSI 53, 316: « Si quis dixerit, hanc potestatem esse tantum directivam, non vero legislativam, iudiciariam et coercitivam: A. S. ».

⁷ Non agitur de quaestione, an potestas singulorum Episcoporum sit immediate a Deo an a Papa. Affirmatur, independenter ab hac quaestione, missionem actua-lem a Papa haberi et quidem directe seu personaliter vel indirecte, puta per consuetudines legitimas, per leges communes, per Patriarchas, etc.

⁸ *Conc. Trident.*, Sess. XXIII, de Sacramento Ordinis, can. 8: C.T. IX, 622: DENZ. 968.

CLEMENS VI, *Super quibusdam*, 29 sept. 1351: C. BARONIUS, *Annales Ecclesiastici*, t. VI, Lucae 1750, p. 529; DENZ. 570 h, 570 p.

PIUS VI, *Super soliditate*, 28 nov. 1786, § 4: A. A. BARBERI, *Bullarii Romani Continuatio*, t. VII, Romae 1843, p. 672 s.: DENZ. 1500.

Ibid., § 16, l. c., p. 675: « ... caeteris porro Episcopis suam cuique peculiarem gregis portionem non divino, sed ecclesiastico iure, non Christi ore, sed hierarchica ordinatione assignari opus sit, ut ordinariam regiminis potestatem explicare in eam valeat. Cuius assignationis summam auctoritatem quisque Romano Pontifici abiudicare volet, eum necesse est in legitimam tot in orbe toto Episcoporum successionem invadere, qui ecclesias apostolica auctoritate de integro fundatas, aut ab aliis divulsas, aut invicem unitas regunt, ad easque regendas a Romano Pontifice missionem acceperunt; ut proinde sine ingenti Ecclesiae perturbatione, ipsiusque episcopalibus regiminis discrimine tentari nequeat magnum hoc, et mirabile potentiae consortium, divina dignatione Petri cathedrae tributum, ut quemadmodum a Leone Magno dictum est, omnes proprie regat Petrus, quos principaliter regit et Christus; et si quid Christus commune cum Petro caeteris voluit esse principibus, numquam nisi per ipsum dedit quidquid aliis non negavit ».

Prus IX, *Syllabus*, prop. 50-51: A.S.S., 3 (1867), p. 173: DENZ. 1750-1751. C.I.C., can. 329, § 2; can. 332, § 1.

Schemata Constitutionis dogmaticae secundae de Ecclesia Christi..., c. 4: MANSI 53, 310: « At quoniam primatus Petro secus est, ut una Ecclesia Christi et cathedra una monstraretur, Romano Pontifici ceteri praesules subiecti sunt, tum singuli in propriis ecclesiis administrandis, tum universi in communibus Ecclesiae negotiis gerendis. Ad summum enim hierarchiam pertinet, novas ecclesias instituere, iam institutas aliis finibus circumscribere aut prorsus abolere, singulis proprios pastores vel eligere vel electos confirmare, horum potestatem etiam ordinariam ampliare et restringere, acta sive singulorum sive synodorum diiudicare, ipsos quoque praesules, ubi opus est, a munere removere. Neque hi pro universa Ecclesia quidquam disponere vel decernere possunt, nisi a regnante Pontifice in partem sollicitudinis vocati... ».

Prus XII, *Encycl. Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: A.A.S., 35 (1943), p. 212: « ... non plane sui iuris sunt, sed sub debita Romani Pontificis auctoritate positi, quamvis ordinaria iurisdictionis potestate fruuntur, immediate sibi ab eodem Pontifice Summo impertita... ».

⁹ PIUS VI, *Super soliditate*, 28 nov. 1786, § 4: A. A. BARBERI, *Bullarii Romani Continuatio*, t. VII, Romae 1843, p. 672 s.: DENZ. 1500.

Id., *Auctorem fidei*, 28 aug. 1794, prop. 6-8, 45: *Ibid.*, t. IX, Romae 1845, pp. 399, 408: DENZ. 1506-1508, 1545.

LEO XIII, *Romanos Pontifices*, 8 maii 1881, A.S.S., 13 (1880), p. 483 ss.

C.I.C., can. 893-894, can. 2245, §§ 2-3.

Schema Constitutionis dogmaticae secundae de Ecclesia Christi..., c. 4: MANSI 53, 310, cf. nota 6.

Quod potestas iurisdictionis ordinaria et actualis Episcoporum ampliari vel restringi potest probatur ex eo, quod unus Episcopus prae alio maiorem gregem habere potest, probatur ex legibus communibus quibus iurisdicatio ordinaria Episcoporum limitatur, probatur exemptionibus, etc.

¹⁰ *Conc. Vat. I*, Sess. IV, Const. dogm. I *de Ecclesia Christi*, c. 3: *Coll. Lac. VII*, 484-485: DENZ. 1827-1831.

¹¹ S. GREGORIUS, *ep. ad Eulogium episc. Alexandrinum*, l. 8, c. 30, PL 77, 933.

Conc. Vat. I, Sess. IV, Const. dogm. I *de Ecclesia Christi*, c. 3: *Coll. Lac. VII*, 484: DENZ. 1828.

LEO XIII, *Encycl. Satis cognitum*, 29 iun. 1896: *A.S.S.*, 28 (1895-1896), p. 737: DENZ. 1962.

PIUS XII, *Encycl. Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: *A.A.S.*, 35 (1943), p. 212.

LEO XIII, *Epist. Et sane*, 17 dec. 1888: *A.A.S.*, 21 (1888), pp. 321 s.: « Muneris enim Nostri est vigilare et conniti, ut divina Episcoporum potestas omnino incolumis atque inviolata consistat. Nostrum est pariter imperare et efficere, ut ea ubique honore vigeat suo, neve quidquam a catholicis iustae obtemperationis et reverentiae ulla in parte desideret. Divinum quippe aedificium, quod est Ecclesia, verissime nititur, tamquam in fundamento conspicuo, primum quidem in Petro et successoribus eius, proxime in Apostolis et successoribus Apostolorum Episcopis: quos qui audit vel spernit, is perinde facit ac si audiat vel spernat Christum Dominum. Ex Episcopis constat pars Ecclesiae longe augustissima, quae nimirum docet et regit homines iure divino: ob eamque rem quicumque eis resistat, vel dicto audientem esse pertinaciter recuset, ille ab Ecclesia longius recedit (*Mt.* 13, 17). Neque vero continenda obtemperatio est, quasi finibus, in rebus ad fidem christianam pertinentibus, sed multo amplius proferenda, videlicet ad res omnes, quas-cumque episcopalis potestas complectitur. Sunt illi quidem in populo christiano fidei sanctae magistri, at praesunt etiam tamquam rectores et duces, atque ita praesunt, ut de hominum salute, quos habent a Deo creditos, ipsi Deo ratio sit ab illis aliquando reddenda ».

¹² S. IGNATIUS, *Epist. ad Philad.*, 3, 2; 8, 1: PG 5, 700, 704 [*Rouët de Journal*: 56, 59]; *Epist. ad Smyrn.*, 8, 1: PG 5, 713 [RJ 65].

S. CYPRIANUS, *Epist.* 69: PL 4, 406 [RJ 587]; *Epist.* 27: PL 4, 298 [RJ 571]; *Epist.* 76: PL 3, 1140 [RJ 589]; *De cath. Eccl. unit.*, 4-6: PL 4, 498-501 [RJ 555-557].

S. LEO MAGNUS, *Serm. IV*: PL 54, 149 s.

Conc. Vat. I, Sess. IV, Const. dogm. I *de Eccl. Christi*: *Coll. Lac. VII*, 482: DENZ. 1821; *Ibid.*, Sess. IV, ... c. 3: *Coll. Lac. VII*, 484: DENZ. 1827; *Ibid.*, c. 4: *Coll. Lac. VII*, 486-487: DENZ. 1837.

LEO XIII, *Encycl. Satis cognitum*, 29 iun. 1896: *A.S.S.*, 28 (1895-1896), p. 733 s.: DENZ. 1960; *Testem benevolentiae*, 22 ian. 1899: *A.S.S.*, 31 (1898-1899), p. 479: DENZ. 1976.

Epist. S. Off. ad Episc. Angliae, 16 sept. 1864: *A.S.S.*, 2 (1866), p. 685 s.: DENZ. 1686.

MARTINUS V, *Inter cunctas*, 22 febr. 1418, prop. 5-6: MANSI 27, 1211: DENZ. 657-658.

PIUS VI, *Super soliditate*, 28 nov. 1786, § 1, § 5, § 20, § 22: A. A. BARBERI, *Bullarii Romani Continuatio*, t. VII, Romae, 1845, 671, 673, 676: § 20: « Praeclarum etiam, atque ut allatae Parisiensium doctorum sententiae, sic et constanti maiorum suorum traditioni plane consentaneum de Romani Pontificis primatu testimonium edidere Gallicani praesules in comitiis anno 1681: "Caput est, inquiunt, Ecclesiae, *centrum unitatis*: obtinet ille in nos primatum auctoritatis, et iurisdictionis sibi a Christo Iesu in persona sancti Petri collatum: qui ab hac veritate dissentiret, schismaticus, immo et haereticus esset" ».

¹³ *Conc. Lat. IV*, c. 5: MANSI 22, 990 ss.: DENZ. 436.

Conc. Lugd. II, Professio fidei M. Palaeologi: MANSI 24, 71 ss.: DENZ. 466.

CLEMENS VI, *Super quibusdam*, 29 sept. 1351: C. BARONIUS, *Annales Ecclesiastici*, t. VI, Lucae, 1750, p. 529: DENZ. 570 h, 570 p.

C.I.C., can. 271-280.

Schema Const. dogm. secundae de Eccl. Christi..., c. 4: MANSI 53, 310, 321; 310: « Neque hi pro universali Ecclesia quidquam disponere vel decernere possunt, nisi a regnante Pontifice in partem sollicitudinis vocati: et licet, ab eo congregati, tamquam veri iudices et fidei decreta et disciplinae leges condant; Romani tamen Pontificis est, generalia eorum concilia non solum convocare et dissolvere, sed etiam dirigere et confirmare ».

Omnis proinde potestas supra-episcopalis est participatio potestatis Papae, e. gr. potestas archiepiscopalis, patriarchalis, etc.

¹⁴ PIUS IX, *Quanta cura*, 8 dec. 1864: A.S.S., 3 (1867), pp. 161 s.: DENZ. 1688.

PIUS XI, *Rerum Ecclesiae*, 28 febr. 1926: A.A.S., 18 (1926), p. 69: « ... unde liquet, propagandi fidei curam ita ad Nos pertinere, ut in laborum societatem Nobiscum venire Nobisque hac in re adesse, quantum singularis ac propria vestri perfunctio muneris sinit, sine ulla dubitatione debeatis ».

PIUS XII, *Encycl. Fidei donum*, 21 apr. 1957: A.A.S., 49 (1957), p. 236 s.

¹⁵ Doctrina habetur in theologia De Conciliis Oecumenicis et in doctrina de successione Apostolorum eorumque Collegii. Episcopi in Concilio adunati una cum Papa unum tribunal constituunt, veri iudices fidei et legislatores sunt, ius sedendi in Concilio omnibus Episcopis residentialibus competit: Relatio officialis relatoris Zinelli: MANSI 52, 1109 s.

Schema Const. dogm. secundae de Eccl. Christi..., c. 4: MANSI 53, 310 [cf. supra nota 8], et insuper: « Verum etiam supremi muneris docendi et gubernandi universam Ecclesiam Episcopi expertes non sunt. Illud enim ligandi et solvendi pontificium, quod Petro soli datum est, collegio quoque Apostolorum, suo tamen capiti coniuncto, tributum esse constat, protestante Domino: "Amen, dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelo; et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo" (*Mt.* 18, 18). Quapropter inde ab Ecclesiae primordiis oecumenicorum conciliorum decreta et statuta iure merito tamquam Dei sententiae et Spiritus Sancti placita summa veneratione et pari obsequio a fidelibus suscepta sunt ».

Ibid., *Relatio Kleutgen de schemate reformato*: pp. 321-322.

N. B.: Corpus seu collegium de se ab hoc praescindit an sit subiectum potestatis iurisdictionis tantum aut etiam aliarum potestatum.

¹⁶ Dicitur « modo extraordinario »; hoc sequitur ex eo quod Concilia Oecumenica absolute loquendo non necessaria sunt; ergo *actio* Corporis Episcoporum, in quantum agitur de actione *iuridica*, non est « institutum permanens » in Ecclesia.

¹⁷ Doctrina continetur in theologia De Conciliis Oecumenicis, praesertim in veritatibus de convocatione iuridica necnon de confirmatione iuridica; *Conc. Lat. V*, Sess. XI, *Pastor aeternus*, 19 dec. 1516: MANSI 32, 967: DENZ. 740.

C.I.C., can. 222-229; cf. alia Documenta: H. SCHAUF, *De Conciliis Oecumenicis*, Romae 1961.

¹⁸ Doctrina habetur in theologia De Conciliis Oecumenicis et speciatim in doctrina de iure sedendi in Conciliis Oecumenicis.

C.I.C., can. 223, § 1, n. 2.

¹⁹ Doctrina fluit et habetur in veritate de Primatu, de Romano Pontifice ut Capite Corporis Episcoporum et de munere episcopali.

2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI, PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE ¹

In capite tertio et quarto agitur de Episcopatu ut Sacramento et de Episcopis Residentialibus: non solum quia sic continuatur et perficitur labor Concilii Vaticani I; sed etiam quia hoc modo satisfit desiderio fere universali, et simul corrigi possunt sententiae quaedam minus rectae, sparsae etiam inter catholicos. Semper Commissio prae oculis habuit Romanum Pontificem, non ut membrum collegii episcopalis, sed ut Vicarium ipsius Christi, in totam Ecclesiam, ideoque in omnes Pastores et in omnes fideles habere veram et proprie dictam Episcopalem potestatem. Consequenter qui minuit veram potestatem Episcoporum minuit etiam episcopalem potestatem universalem Papae, et qui minuit potestatem episcopalem Papae, laedit Episcopos.

* * *

De Episcopatu ut Sacramento sufficiat dicere doctrinam in Constitutione propositam multum conferre ut dignitas episcopalis magis aestimetur. Agitur deinde de doctrina, quae in constanti traditione fuit Ecclesiarum orientalium. Et si in Ecclesia occidentali controversia quaedam exorta est: ambiguitas ex eadem orta nunc dissipata est.

Quoad ad alteram quaestionem attinet: de Episcopis residentialibus: notandum est Commissionem labores suos limitasse ad eos Episcopos qui reapse resident et regunt gregem determinatum nomine Christi, non nomine Summi Pontificis, ut faciunt Vicarii Apostolici.

¹ Relatio lecta est a Rev. P. Sebastiano Tromp S. I., secretario Commissionis Theologicae.

Numerus primus de munere et dignitate non eget declarationibus: notetur solummodo modo peculiari expressam haberi indolem *paternam* Episcopatus, et curam quam Episcopus eorum quoque habere debeat, qui nondum de ovile Christi sunt.

In numero sequenti agitur de relatione Episcoporum et S. Pontificis. Clare statuitur Episcopus suam iurisdictionem actualem in gregem aliquem determinatum habere ab ipso Pontifice, utpote ut Vicario Christi. Licet non dicatur eam iurisdictionem *immediate* dari a S. Pontifice (vox *immediate* enim diversimode potest intellegi), clare tamen excluditur sententia qua asseritur Episcopum eodem modo potestatem suam in gregem particularem accipere ac Papam in universam Ecclesiam: videlicet designationem a Papa esse mere conditionem sine qua non Deus ipse det Episcopo designato iurisdictionem.

In numero tertio, in quo exponitur habitudo Episcoporum ad totam Ecclesiam, clare distinguitur iurisdictio et sollicitudo. Eo ipso quod Episcopus regit suam dioecesim non ut regnum in se subsistens sed ut partem totius Ecclesiae, docens fidem communem urgensque leges communes, collaborat ad bonum totius, quod semper in regimine suo prae oculis habeat oportet.

De ultimo numero, videlicet de corpore episcopali iterum bene notetur; non esse quaestionem nisi de Episcopis residentialibus. Clare distinguitur *potestas* in totam Ecclesiam et *exercitium* potestatis illius. De exercitio statuitur id non esse posse nisi extraordinarium.

De Episcopis longissimum votum conscripsit Ill.mus Schauf; accedunt Exc.mus Dubois, Ill.mus Maccarone, PP. Congar, Lécuyer et Secretarius.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FRINGS: In n. 4 de Corpore Episcopali aliqua mutanda videntur:

1) Imago Corporis et Capitis reservetur toti Ecclesiae et Capiti eius, qui est Christus, neve applicetur ad collegium Episcoporum cum capite Summo Pontifice. Ineptum est loqui de corpore in corpore. Praeterea gignitur incertitudo, quis sit caput, an Christus, an Summus Pontifex. Ideo tantummodo de collegio Episcoporum sit sermo.

2) In phrasi « Potestas tamen huius Corporis... » secundum meam humilem sententiam duo mutari debent:

a) Expressio « ex iussu solius Capitis et ad nutum exclusivum eiusdem » non videtur adaptatam esse dignitati et ponderi collegii Episcoporum.

b) Non tantum via extraordinaria sed etiam ordinaria hoc collegium fungitur munere suo.

Loco phrasid « Potestas tamen huius Corporis... » proponitur: « Unanimis huius Collegii doctrina et praedicatio est ordinaria ad Christi veritatem in Ecclesia declarandam conservandamque via; extraordinaria ad eius potestatem exercendam via est Concilium Oecumenicum, quod non nisi a Romano Pontifice legitime convocari potest eiusque confirmatione, ut validum sit, eget ».

Ad n. 2 (pag. 8, ¹ lin. 7): post verbum « quidem » inseratur « secundum ius vigens e primatu fluens ».

Card. RUFFINI: Pars I, Caput III: Pag. 3, ² lin. 4, « ... potestatem authentice docendi et gubernandi... ». Inter verbum *docendi* et *gubernandi* ponatur « *sanctificandi* ».

Pag. 4, ³ lin. 7 ss.: « ... potestatem valide conferendi Sacramentum confirmationis ». Haec potestas, cum non sit propria Episcoporum (in ritibus Orientalibus quilibet sacerdos Confirmationem conferri potest, quia coniugitur cum baptismo), omittenda est.

Pag. 3-4: Clare dicatur Episcopatum esse Sacerdotii gradum a simplice presbyteratu distinctum et hoc superiorem.

Pars I, Caput IV: Pag. 4, lin. 4: « ... qui Episcopi singuli tamquam Vicarii et legati Christi ». Adiciatur: « *in suis dioecesibus* ».

Pag. 6, ⁴ lin. 14, et pag. 7, ⁵ linn. 1-2: « Omnis itaque Episcopus ex hominibus assumptus et circumdatus infirmitate condolere debet iis qui ignorant et errant ». Id testimonium S. Pauli non est de Episcopis sed de Sacerdote (Aarónico); ita enim incipit: « *Omnis Sacerdos* » etc.

Pag. 10-14: ⁶ Quae *de relatione Episcoporum ad totam Ecclesiam* et *de Corpore Episcopali seu de Collegio Episcoporum* dicuntur in textu, indigent studio profundiore, ut veritas ex fontibus traditionis catholicae, plene elucescat, et — religiose servato Summi Pontificis primatu — clare statui possit:

1) *quid spectet ad Episcopos de Ecclesia universa;*

2) *quae sit auctoritas — in Ecclesia — Collegii Episcoporum.*

Insipienter, forsitan, dico: Episcopi certissime non sunt simplices consultores Summi Pontificis; sed — si nihil possunt in Ecclesia universa sine Summo Pontifice; si Pontifex deest, vel non consentit, vel non adprobat, *re* ad quid reducitur illa potestas universalis quae Episco-

¹ Cf. p. 1040.

² Cf. p. 1038.

³ Cf. p. 1038.

⁴ Cf. p. 1040.

⁵ Cf. p. 1040.

⁶ Cf. pp. 1040-1041.

pis vindicatur? Nonne quaestio est quae pertinet ad intellectum ratiocinantem potius quam ad actionem?

Card. OTTAVIANI: Circa observationem factam ab Em.mo Card. Ruffini, ut plenius res consideretur ab aliis, a ceteris, ne repetatur illa difficultas, quod attinet ad Vicarios, fortasse per errorem aliquem venit haec phrasis, quia in sessione plenaria Commissionis doctrinalis, dictum fuit relinquere istam formam. Verum est quod substantialiter sunt Vicarii Christi, sed ne fiat confusio cum illa phrasi, quae est specifica pro Summo Pontifice, dixerunt Membra Commissionis vitandam esse istam phrasim et potius inveniendam aliam, v. gr. « tamquam legati Christi ». Et igitur, hoc modo, si legitur « legati Christi » potiusquam « vicarii Christi », non fit confusio et magis correspondet menti ipsius Commissionis plenariae.⁷

Card. RICHAUD: De his duobus schematibus, sane accurate confectis, forsitan cum nimia simplicitate, sed etiam cum magna reverentia, meam opinionem velim exprimere.

Duo textus de quo agitur (cap. III et cap. IV in parte Prima Constitutionis de Ecclesia) primo aspectu mihi videntur, quodam sensu, partim insufficientes. Exoptavi, cum multis episcopis ac theologis, ni fallor, aliquam Constitutionem de Episcopatu quae amplitudinem et praestantiam haberet Constitutionis memorabilis « Pastor aeternus » in Concilio Vaticano I.

Nam haec est maxima quaestio dogmatica quae devenit in Concilium Vaticanum II, de qua, ut dixi, per plures theologos, etiamque pastores, largam expositionem, nisi fortasse definitionem, expectant. Quare?

1) Est punctum principale quod attente inspiciunt Orientales, qui de Episcopo habent sensum particularem.

2) In nostro tempore fit vera renovatio pastoralis pro meliore coadunatione inter omnes activitates apostolatus utriusque cleri et praeterea laicorum; ex aliunde, apud sacerdotes, oboedientia et sensus auctoritatis a qua pendent aliquam confirmationem postulant; convenit ergo ut functio episcopalis in lucem solemniter anteponatur.

Quamobrem feliciter disceptatio duorum schematum nunc in unum venit. Distinctio eorum iam aliquam quaestionem excitabat et plus minusve apparebat ut solutio praeiudicata.

Cur titulus capituli IV praetermittit episcopos titulares? Non sumus in tempore Melchioris Cano qui eorum postulabat abolitionem. In ista Sessione, e contra, eorum utilitatem declaravimus, ut pretiosi auxiliares.

⁷ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Casus enim Episcoporum Titularium posset singulariter lumen proicere quoad plenitudinem sacerdotii quam affert potestas ordinis in episcopatu. Nonne potestas ordinis, collata in omni consecratione episcopali, sit reapse intenta, saltem radicaliter, ad potestatem aliquam iurisdictionis, ut patet in ipso ritu consecrationis, ubi Titulares pariter in sede inthronisantur? Nonne Titulares ipsi omnes convocentur ad Concilium Vaticanum II? Nonne istud schema optime recognoscit valorem consecrationis episcopalis ut verum sacramentum et praecise ostendit characterem sacerdotalem episcopi esse superiorem per respectum ad characterem sacerdotalem presbyteri?

Unde, si cum plena logica et profunda inspectione volumus procedere, debemus primum quaerere in quo sistit ista transcendentia episcopatus.

Schema capituli III dicit, pag. 4,⁸ lineis 7 et 8, quod potest semper episcopus conferre valide sacerdotium et confirmationem. Hoc est iam maximi momenti et talis est sane radix superioritatis episcopatus erga presbyteratum. Sed amplior explanatio posset manifestius ostendere illam paternitatem praecellentem quam episcopus a Summo Patre et Pontifice recipit cum missione iuridica, quae potentialiter saltem includitur in potestate ordinis episcopalis.

Nam sacerdotium Christi, cuius plenitudinem possidet omnis episcopus, est regalis ac pastoralis, ut notat ipsum schema in cap. III, lin. 5. Sed expressio allegorica, in hoc loco adhibita, i. e. « arctum vinculum », humili meo sensu, non satis dicit. Melius vellem vocabulum magis explicitum, ut « nexus essentialis » per exemplum, ad manifestandam hanc potestatem radicalem in Corpus Mysticum, quam finalitatem pastorem non possidet ex se sacerdotium secundi gradus.

Quae potestas iurisdictionis, potentialis saltem, sed radicaliter essentialis in episcopatu venit enim ut fons vera istius connexionis cum potestate conferendi sacerdotium. Sic Episcopus, cum facit eos qui Eucharistiam conficiunt, se praebet ut gaudens plena potestate eucharistica, et simul actionem auctoritativam exercens tam in Corpus Mysticum quam in Corpus Eucharisticum.

Eucharistia autem, dicunt Patres, est « sacramentum unitatis », et dicunt quoque Patres: « Episcopus facit unitatem ».

Revera, presbyteri secundi gradus agunt in persona Christi dum offerunt sacrificium Missae et administrant sacramenta. Sed, ad servandam, in exercitio eorum ordinis, unitatem essentialem familiae Christi et Corporis Mystici, inde unitatem sacramentalem sacrificii et sacerdo-

⁸ Cf. p. 1038.

tii, necesse est quod agant in unione cum Summo Pontifice et Antistite suo et omnibus episcopis orthodoxis.

Sicut sacerdotium, Episcopatus est unus et indivisibilis et nunquam episcopus potest se habere ut individuus separatus. Unde venit quaestio, multimode tractata, de collegialitate episcoporum, quae quaestio non est sine relatione cum notione potestatis ordinis in episcopatu.

De hoc gravi puncto, secundum schema tractat pag. 13,⁹ sed, humilimo meo sensu, verbis incompletis.

Non sufficit dicere quod Corpus Episcopale gaudet potestate in universam Ecclesiam « nonnisi modo extraordinario e iussu solius Capituli et ad nutum exclusivum eius exercetur ».

Adest enim, evidenter sub auctoritate Summi Pontificis, aliqua potestas ordinaria quae venit revera, si indirecte et potentialiter, ex ordinatione sacra, quia haec ordinatio sacra episcopi postulat radicaliter missionem iuridicam de qua agitur pag. 8,¹⁰ linea 2.

Secus Pius IX, post Vaticanum I non potuit scribere in anno millesimo octingentesimo septuagesimo quinto illam famosam litteram ad Germanicos Episcopos, et propterea Pius XI in Littera Encyclica *Rerum Ecclesiae* et Pius XII, in Littera *Fidei donum* non potuerunt sese referre ad obligationem collaborationis pro omnibus episcopis in labore evangelisationis. Non est quaestio tantummodo sollicitudinis sed etiam responsabilitatis, salva quaestione auctoritatis.

Haec missio in solidum patet e Scriptura et ex institutione Ecclesiae a Salvatore Iesu Christo. Tam verbis Apostoli Pauli, in Actibus Apostolorum relatis (cap. XX, versic. 28) quam in verbis Ipsius Domini Nostri (in *Matthaeo*, cap. XXVIII, versic. 19 et 20; in *Ioanne*, cap. XX, versic. 21; in *Luca*, cap. XXII, vers. 19), dum Christus contulit potestates Apostolis in genere; et etiam in usu ipso potestatis suae ab Apostolis secundum Actus Apostolorum, semper agitur, excepta in speciali et summa collatione ad Petrum, de Apostolis in numero plurali et globaliter sumptis.

Sic Episcopi certo certius sunt successores ipsius Collegii Apostolici et non unusquisque cuiusquam Apostoli, si missio collegialis data est evidenter a Domino in unione cum Petro et sub eius auctoritate.

Quae missio collegialis venit ante omnes alias potestates episcoporum et includitur essentialiter in notione apostolatus. Apostolatus ipse est fons plenitudinis sacerdotii qua pollent episcopi et quam recipiunt,

⁹ Cf. p. 1041.

¹⁰ Cf. p. 1040.

in sacra ordinatione sua, ab Ipso Successore Petri qui eos, saltem implicite in antiquis temporibus, ad istud officium vocat.

Quomodo nunc exerceatur? Tantummodo extraordinarie per intimationem Summi Pontificis ad Concilium Oecumenicum?

Humillimo meo sensu, puto quod collegium apostolicum, ut tale, exercet suam potestatem iurisdictionis modo ordinario, non in quantum episcopi sint personaliter, etiam in aliquo Concilio particulari, infallibiles, sed in quantum habent veram responsabilitatem in solidum boni communis Ecclesiae cum Summo Pontifice in apostolatu et in quantum eorum magisterium si vere apparet universale in temporibus et in regionibus diversis, constituit reapse magisterium ordinarium de facto gestum, et non exceptionaliter vel ad nutum; praeterita quaestione de gubernio.

Quam declarationem propono in plena submissione ad Summum Pontificem et ad Concilium Vaticanum II. Haec assertio potest nunc devenire post Vaticanum I, quando infallibilitas ac suprema potentia, immediata et universalis, Pontificis Romani plene et ubique a catholicis admittuntur.

Imo nullum detrimentum affert huic Summae Potestati Sanctae Sedis, quam e contra plenius confirmat et amplius manifestat. Nam si alicuius corporis principalia organa membraque, fortius et non tantum in quibusdam occasionibus, connectuntur atque sic ordinarie vitam, sanitatem, harmoniamque eius corporis semper denotant, hoc singulariter demonstrat magnam vitalem potestatem capitis a quo accipiunt et pendent.

Collegialitas non offendit Primatum, sed amplius illustrat.

Card. KÖNIG: *De Episcopis residentialibus*. Pag. 10,¹¹ n. 3-4: Numerus 4 ante numerum 2 et 3 ponendus mihi videtur, quia prius de corpore episcopali agendum antequam de relatione singularis episcopi ad primatum (sicut in numero 2) et de relatione singulorum episcoporum ad Ecclesiam sermo fiat. Collegium enim et apostolorum et Episcoporum re et ratione prius est quam munus ac potestas singularis apostoli aut episcopi qua talis. Apostolus enim non habuit certum territorium in initio distinctum a territorio alterius apostoli sed erat membrum istius collegii. Neque potestas huius collegii componebatur ex potestatibus, quae a Christo singulis dabatur apostolis. Idem videtur valere de collegio episcoporum, quod etiam schema innuit in pag. 13,¹² linea 2. Ideo doctrina de corpore episcopali non in fine sed in initio expositionis huius ponenda, quia ea quae sub numero 2 et 3 ex hoc sequuntur.

¹¹ Cf. pp. 1040-1041.

¹² Cf. p. 1041.

Ad ea autem quae in pagina 13,¹³ linea 6 ss. leguntur, scilicet: « Potestas tamen huius corporis nonnisi modo extraordinario ex iussu solius capituli et ad nutum exclusivum eiusdem exercetur » — secundum meam humilem sententiam haec obicienda sunt:

Evidens est ante omnia collegium episcopale non esse nisi una cum et sub capite eius, scil. Romano Pontifice. Attamen collegium episcoporum non incipit existere ut tale quando ad concilium congregatur. Schema enim hoc dicit: Potestas huius corporis nonnisi modo extraordinario exercetur.

Collegium episcoporum agit quidem modo extraordinario in Concilio, sed non primo constituitur tali modo. Utique exercetur concilium ad nutum exclusivum Romani Pontificis, sed existentia collegii episcopalis non est ad nutum Summi Pontificis. Tunc sermo non fieret de magisterio ordinario, quod exercetur ab episcopis in toto orbe, collegium episcoporum non succederet collegio Apostolorum, quod dicit schema.

Potestas quae ad nutum exclusivum alterius exercetur non est potestas plena sed *delegata*. Schema utique attribuit collegio episcoporum sub Romano Pontifice constituto plenam et supremam potestatem in Ecclesiam universam. Quomodo autem deinde haec potestas non potest exerceri nisi modo extraordinario ad nutum exclusivum Capituli? Si habetur magisterium tale ordinarium sub Capite, habetur etiam exercitium ordinarium potestatis collegii episcopalis. Si habetur continuum et perpetuum Collegium episcopale, habetur etiam eius potestas sub Romano Pontifice plena et suprema, et exercitium ordinarium et non tantum extraordinarium potestatis.

Insuper in adnotatione 16, pagina 13,¹⁴ dicitur collegium vel corpus episcoporum non esse institutum permanens, in quantum agitur de actione iuridica huius collegii. Certe constat hoc collegium nec esse nec agere posse sine capite, scilicet Romano Pontifice. Etiam evidens est modus extraordinarius agendi huius collegii fieri non posse nisi cum actione correspondentis eius Capituli. Hoc modo autem nullatenus probatur, collegium ipsum non esse institutum permanens, in quantum sermo est de actione iuridica, et collegium plenam et supremam potestatem non posse exercere nisi in quantum modo extraordinario convocatur in Concilium. Si ita esset episcopi non essent iudices fidei et legislatores, essent consilarii unius solius iudicis et legislatoris, Romani Pontificis. Insuper adnotatio 16 dicit Concilia Oecumenica absolute loquendo necessaria non esse, quod omnino verum est. Sed supponamus Romanos Pontifices

¹³ Cf. p. 1041.

¹⁴ Cf. p. 1047.

in futurum non esse convocatuos Concilia Oecumenica. Deinde sequeretur, secundum nostrum schema, collegium episcopale in futuro iam non posse exercere illam potestatem. Id est: ex una parte adest potestas perpetua et quidem iuris divini, ex altera parte exercitium huius potestatis auferri posset a Summo Pontifice, semel pro semper; quod repugnare videtur, quia negatur exercitium ordinarium et perpetuum huius potestatis, quae residet in collegio episcoporum cum et sub Romano Pontifice. Et hoc — indirecte saltem — negat existentiam collegii episcopalis in Ecclesia, vel illud consideratur tamquam accidentalis congregatio vel convocatio singulorum episcoporum.

Hoc argumento nullum detrimentum capit primatus Summi Pontificis quia iterum iterumque dixi corpus episcoporum sine capite esse non posse. Sed hac consideratione demonstratur ad extra episcopi non esse officiales tantum Romani Pontificis, sed positos a Spiritu Sancto regere sibi commissas Ecclesias — propria, ordinaria et immediata potestate episcopali sub auctoritate Romani Pontificis — sicut optime dicit schema.

Card. DÖPFNER: Capita III et IV propositi Schematis Decreti « De Ecclesia » res iam dudum disputatas et imprimis ex temporibus Concilii Vaticani I vehementius discussas tractat. A plurimis fidelibus, immo in publico exspectatur, quod Concilium verbum dicat clarum ac solemne de essentia et natura potestatis episcopalis in Ecclesia. In Concilio Vaticano I imprimis definitus erat primatus iurisdictionis Romani Pontificis; affirmata erat etiam iurdictio ordinaria ac immediata Episcoporum. A multis autem deploratum est, quod ulterior explicatio de potestate sive Episcopatus totius qua collegii sive singulorum Episcoporum residentialium data non est. Immo multi timebant, ne assertum Concilii, iurisdictionem episcopalem a suprema et universali potestate Summi Pontificis asseri, roborari ac vindicari, in realitate ipsa non verificetur, immo iurdictio propria Episcoporum in dies magis evanescat. Quod ad litem hac de re inter gubernium et Episcopatum tunc in Germania exortam attinet, solutio aliqua data est in illa declaratione Episcoporum Germanicorum anni 1875, a Summo Pontifice Pio IX approbata. Nunc autem exspectatur, ut pro tota Ecclesia doctrina aequa ac plena a Concilio proponatur.

Ad Caput III: Hoc Caput tractat de ratione sacramentali Episcopatus, scilicet quatenus sit gradus supremus Sacramenti Ordinis, a Presbyteratu distinctus. Quaestionem de superioritate Episcopatus sola vi Sacramenti suscepti inde a Medio Aevo discussam dirimere intendit. Quamvis affirmativa solutio hodie est communissima inter theologos

non tamen desunt, qui praeunte S. Thoma teneant sententiam oppositam; res intime connectitur cum quaestione, quomodo facultas ordinandi presbyterum a Romano Pontifice presbytero collata (quod factum esse historice constat) explicetur. Cum talis facultas certe implicet potestatem Ordinis, quae ordinarie solis Episcopis competit, difficilior evadit solutio quaestionis superioritatis Episcopatus vi sacramenti suscepti. In nostro Schemate difficultatis allatae nulla fit mentio. Unde propono, ut res iterum examini subiciatur, antequam Concilio proponetur, vel paretur pro Patribus conspectus omnium difficultatum earumque solutionum.

Insuper minus placet iuxtapositio potestatis docendi, gubernandi, sanctificandi, quae fit in pag. 3,¹⁵ lin. 4 sqq. Nam uti iam alibi dixi haec tripartitio ecclesiasticae potestatis bene componi debet cum bipartitione historice antiquiore potestatis Ordinis et regiminis et insuper ratio habenda est mutuae dependentiae diversarum potestatum, quae sunt non nisi partes, licet distinctae, componentes unius potestatis a Christo Ecclesiae traditae. Unde evitet Concilium terminologiam, quae praeiudicaret unam alteramve sententiam.

Ad Caput IV: Hoc caput, prouti nunc iacet, potestatem (iurisdictionis) Episcoporum quidem statuit, sed ulteriorem explicationem vix dat nec solvit problema, quomodo potestas episcopalis ordinaria et propria conciliatur cum iurisdictione universali ac immediata Summi Pontificis in universam Ecclesiam, sed potius novas difficultates creare videtur. Quare spes, quae hac in re relate ad Concilium ubique fovetur, funditus demetur, si caput praesens promulgatur.

Unde censeo caput ex integro revisioni submitti debere. Quo in labore multo plenius ratio habeatur argumentorum sequentium:

1) Clare dicatur Episcopatum esse institutum iuris divini in Ecclesia, et quidem non solum quoad existentiam, sed etiam quoad naturam eius.

2) Explicetur potestas, quam habet collegium Episcoporum qua tale — uti succedens collegio Apostolorum — in totam Ecclesiam. Nam difficile intelligitur, quomodo haec potestas tantum modo extraordinario exerceatur (pag. 13,¹⁶ lin. 6 sqq.), cum detur magisterium, quod ab Episcopis per orbem dispersis ordinario modo exercetur! E contra in Concilio Vaticano I Episcopus Zinelli, relator officialis deputationis de Fide, explicite declaravit (Mansi 52, 1109): « Igitur Episcopi cum Capite in Concilio oecumenico, quo in casu totam Ecclesiam repraesentant, aut

¹⁵ Cf. p. 1038.

¹⁶ Cf. p. 1041.

dispersi, sed cum suo Capite, quo casu sunt ipsa Ecclesia, vere plenam habent potestatem ».

3) Ad melius explicandam rationem inter utrumque iuris divini institutum, scil. Primatum Romanis Pontificis et collegium episcopale, vigentem paululum profundius forsitan erui debet ratio relationis, quae viget inter Ecclesias particulares territoriales et Ecclesiam universalem.

4) Statuta doctrina de collegio episcopali eiusque relatione ad Primatum deducatur, quid dicendum de natura potestatis singuli Episcopi residentialis, et quid sit substantia potestatis episcopalis ratione eius iuris divini institutionis habitae et inviolabilis.

5) Evitentur expressiones et sententiae, quae suspitioni ansam dare possent, quod Episcopi sint mere officiales vel delegati Romani Pontificis. Quod fere accidit v. gr. si dicitur Episcopus a successoribus Petri in officium assumi (pag. 8,¹⁷ lin. 8). Nèc facile intelligitur, quod dicitur pag. 9,¹⁸ lin. 1 sq.: actualem iurisdictionem ordinariam Episcoporum ampliari et restringi posse a Romano Pontifice; nisi forte addatur clausula post verbum « ordinariam » in lin. 2 sequens: « salva eius a Christo instituta essentia »; res videtur agere de potestate episcopali qua tali et quaeritur explicatio, quonam sensu potestas, quae a superiore ampliatur vel restringitur, sit adhuc propria, non mere delegata. Si recurritur ad Schema illud propositum pro Concilio Vaticano I, dicendum est, certe hoc interpretandum non esse in sensu contradicenti illis, quae a relatore officiali tanquam mens Deputationis de Fide declarata sunt (vide supra n. 2).

6) Adhibeatur etiam documentum illud anni 1875 ab Episcopis Germanicis confectum « Kollektiv-Erklärung des Deutschen Episkopates, betreffend die Circular-Depesche des Deutschen Reichskanzlers hinsichtlich der künftigen Papstwahl », quia optima argumenta ad nostram rem continet et est documentum a Pio Papa IX expresse et plene agnitum ac confirmatum. (Invenitur in: Archiv für Kirchenrecht 33 [1875], pag. 344-351 et 465 sq.).

7) Ad efformandum Schema aequilibratum abstinenceatur a repetitionibus. Generatim hodie Primatus Romani Pontificis ab omnibus in Ecclesia libenter agnoscitur et magna cum veneratione ac caritate. Unde non est necesse, ut iterum iterumque repetatur, quod iam est in tuto. Omitti consequenter possunt sine ullo periculo phrases agnitionem Primatus inculcantes saepius repetitae, v. gr. pag. 12,¹⁹ lin. 2 sq.: « quidem

¹⁷ Cf. p. 1040.

¹⁸ Cf. p. 1040.

¹⁹ Cf. p. 1040.

potestas iurisdictionis non est, attamen »; pag. 13,²⁰ lin. 4 sq.: « et numquam sine hoc capite ».

His omnibus perpensis Schema, ut dixi, funditus esse renovandum ducō; in quo faciendo consilium det et collaboret Secretariatus ad Unitatem Christianorum promovendam.

Card. ALFRINK: Quod dicere vellem, iam dictum est ab Em.mis Richaud, König et Döpfner.²¹

Card. BEA: Quae dicere vellem, iam dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Richaud, König et Döpfner.

Hoc tantum volo adiungere. Videretur melius procedere ab ipsis documentis biblicis Novi Testamenti. In toto hoc schemate de re quae summi momenti est, scil. de *Math.* 28; 19: « Euntes in mundum universum, docentes omnes gentes » nullo modo sermo est. Hoc tandem aliquando est fundamentum et haec verba Dominus non dixit tantum ad S. Petrum, non dixit: « Tu, Petre, nunc mitte Apostolos in mundum et da eis potestatem », sed omnibus immediate dedit facultatem; et non potest dici, ni fallor, hoc mandatum eos tantum accepisse ut Apostoli, propter charisma Apostolatus, sed potius dicit « usque ad finem temporis, usque ad consummationem saeculi », ergo est stabilis aliqua institutio, ita ut una cum S. Petro, Capite et Vicario Christi, una cum ipso sint Apostoli et quidem Apostoli ut Collegium, et, ni fallor, propterea primum agendum est in tota quaestione de Collegio Episcoporum et deinde de singulis episcopis; et sic etiam illae quaestiones, quae postea sequentur, in multo maiorem lucem poni poterunt. Et haec sufficiant.²²

Card. BROWNE: *Ad Caput III*: quantum ad sacramentalitatem episcopatus, de quo in initio huius capituli, ego debeo dicere: Inter theologos, saltem maioris notae, nullus est qui dubitet de sacramentalitate episcopatus. Quaestio tantummodo fuit an episcopatus et presbyteratus debent considerari tamquam adaequate, uti dicunt, ab invicem distincti. Et quantum ad hoc fuit diversitas sententiarum. Et S. Thomas dicit: adaequate non distinguuntur, sed sunt gradus eiusdem sacerdotii, sed, videtur, non admitti possunt distincti ordines, scilicet adaequate ab invicem distincti, sicut presbyteratus et diaconatus sunt ab invicem distincti; tamen, hoc non obstante, non sum contra positionem, quia de

²⁰ Cf. p. 1041.

²¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

²² Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

facto hoc non negatur, sed tantummodo cl. mus Pater Tromp, si bene intellexi, hoc videtur implicare. Nunc quantum ad ea quae dicta sunt ab Em. mis Cardinalibus Richaud, Döpfner, Archiep. Viennensi et Card. Bea quoad Collegium: utique, bene studeatur problema, sed non est problema facile; unde nullum dubium de responsabilitate collegiali totius episcopatus, nullum dubium de sollicitudine universalis totius collegii Episcoporum, nullum dubium de magisterio summi momenti sub Romano Pontifice; sed problema est an Collegium Episcopatus, etiam sub Romano Pontifice, extra Concilium Oecumenicum, habeat quandam potestatem iurisdictionis. Hoc est punctum. Et difficile erit hoc definire, et difficile erit venire ad unionem quantum ad talem definitionem.

Quantum ad ea quae dixit Em. mus Card. Bea, quod incipiendum est a doctrina biblica, hoc certissime: fundamentum omnium est in doctrina biblica (sed etiam in traditione); ne procedamus quasi in infinitum puto quod in omni Concilio Oecumenico incipiendum est a documentis magisterii, sc. ab iis quae clara et certa sunt, ut ea teneantur in debita consideratione et tunc adducantur ea quae biblica sunt, traditionalia, historica, ad fulciendum et explicandum ea quae sunt in magisterio et ita fit novus gressus in magisterio. Tale est officium Concilii.

Quantum ad Caput III de Episcopis superioribus presbyteris, nullum dubium, per se loquendo; sed in primis huiusmodi superioritas est in hierarchia Ordinis. Quandoque, quantum ad hierarchiam iurisdictionis, utique, aliter potest esse; et est casus aliquis summi momenti in quo hoc evidens est, v. gr.: si in Conclave Summus Pontifex eligatur qui est tantummodo presbyter (sicut frequenter contigit; hic est casus Gregorii XVI), ipse habet iurisdictionem, et plenitudinem iurisdictionis immediate, quamvis non possit forsitan ordinare aliquem presbyterum; et etiam hodie, absolute loquendo, Summus Pontifex possit eligi aliquis presbyter; unde non esset verum quod omnis presbyter, si habet iurisdictionem, necessario debet habere hoc a commissione sive Summi Pontificis, sive episcopi. Utique, ut plurimum, ita est; sed si in Concilio volumus istud definire, debemus procedere secundum ea quae absoluta sunt. Unde quantum ad ista puncta, puto quod schema indiget ut iterum tangatur, ut perfecte, accurate redigatur.²³

Beat. SAIGH:²⁴ Pars I. Caput IV: De Episcopis residentialibus.